

COMUNICATO STAMPA

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI NEOSPERENCE APPROVA I RISULTATI  
AL 30 GIUGNO 2019**

**RICAVI CONSOLIDATI: EURO 5,1 MILIONI,  
+67,5% RISPETTO AL PRIMO SEMESTRE 2018**

**EBITDA CONSOLIDATO: EURO 2,3 MILIONI (45,6% DEI RICAVI),  
+65,5% RISPETTO AL PRIMO SEMESTRE 2018**

- Ricavi consolidati pari a Euro 5,1 milioni (+67,5% rispetto al primo semestre 2018)
- EBITDA consolidato pari a Euro 2,3 milioni (+65,5% rispetto al primo semestre 2018)
- EBITDA margin del 45,6% (46,2% al 30 giugno 2018)
- Posizione finanziaria netta positiva pari a Euro 870 migliaia, rispetto a meno Euro 3,4 milioni a fine 2018
- Avviata l'operatività della filiale negli Stati Uniti

Milano, 26 settembre 2019 – Il Consiglio di Amministrazione di Neosperience S.p.A. (“Neosperience” o la “Società”), uno dei principali player nel settore della Digital Customer Experience, quotata su AIM Italia dal 20 febbraio 2019, ha approvato oggi i risultati consolidati semestrali al 30 giugno 2019.

Dario Melpignano, Presidente di Neosperience, ha commentato:

*“Il primo semestre dell'anno è stato denso di soddisfazioni. La quotazione in Borsa a Febbraio, il successivo aumento di capitale a Maggio, la conseguente visibilità sul mercato, i prestigiosi nuovi clienti e l'indubbio successo presso gli investitori ci spingono a moltiplicare gli sforzi.*

*Le nuove Solution, basate sull'impiego delle tecniche più avanzate di Intelligenza Artificiale, hanno trovato ampia accoglienza nei settori chiave in cui operiamo, permettendoci di consolidare ulteriormente il nostro vantaggio competitivo.”*

### Commento ai principali risultati consolidati al 30 giugno 2019

Al 30 giugno 2019 Neosperience ha registrato ricavi consolidati pari a Euro 5,1 milioni (+67,5% rispetto ai 3,0 milioni di Euro al 30 giugno 2018), grazie all'acquisizione di numerosi nuovi clienti e all'incremento dei ricavi scalabili delle Solution.

L'EBITDA - cresciuto in proporzione con i ricavi - si è attestato a Euro 2,3 milioni, con un incremento del 65,5% rispetto all'analogo valore del 30 giugno 2018, e un'incidenza del 45,6% sui ricavi, in linea rispetto all'andamento del primo semestre 2018.

Questa performance evidenzia il focus per il mantenimento di elevati margini di vendita e l'apprezzamento dei prodotti e servizi di Neosperience da parte del mercato. Al risultato ha anche contribuito un'attenta gestione dei costi generali e di produzione.

La prudentiale valutazione dell'evoluzione tecnologica delle piattaforme applicative ha reso opportuno introdurre un accantonamento a fondo rischi per tutelare la società rispetto a una possibile accelerazione nell'evoluzione della tecnologia. Per effetto di tale accantonamento l'EBIT si è attestato a Euro 631 migliaia (-27% rispetto al 30 giugno 2018). L'utile netto di Gruppo è stato pari a Euro 467 migliaia (-25% rispetto al 30 giugno 2018).

Il patrimonio netto di Gruppo al 30 giugno 2019, grazie alle due operazioni sul capitale avvenute nel corso del semestre, ammonta a Euro 12,8 milioni, rispetto ai 4,6 milioni del 30 giugno 2018. L'indebitamento finanziario netto passa da Euro 3,5 al 31 dicembre 2018 e a Euro 870 migliaia di liquidità netta al 30 giugno 2019.

### Eventi successivi al 30 giugno 2019

Nella seconda parte dell'anno sono stati acquisiti ulteriori prestigiosi clienti nei settori: turismo, health, pharma, energy & utility e servizi finanziari per la realizzazione di progetti basati sulle Solution in portafoglio.

Ha iniziato a operare Neosperience US, con uffici basati a Seattle, con la duplice finalità di avviare partnership commerciali, nonché di rafforzare la collaborazione con i principali partner tecnologici, in particolare AWS (Amazon Web Services).

### Documentazione

La Relazione Finanziaria al 30 giugno 2019 sarà messa a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dal Regolamento Emittenti AIM Italia, nonché sul sito internet della Società, [www.neosperience.com](http://www.neosperience.com), nella sezione "Investor Relations/Documenti Finanziari".

**Conto Economico Consolidato**

	30.06.2019	30.06.2018	Delta
Ricavi dalle vendite	5.068.876	3.025.925	2.042.951
Var. delle rimanenze	-	-	-
Incrementi per lavori interni	164.422	852.653	(688.231)
Proventi diversi	650.434	503.764	146.670
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>5.883.732</b>	<b>4.382.342</b>	<b>1.501.390</b>
Costi esterni per materie e servizi	(2.329.581)	(1.428.382)	(901.199)
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>3.554.151</b>	<b>2.953.960</b>	<b>600.191</b>
Costo del lavoro	(873.856)	(1.320.681)	446.825
Altri costi e oneri operativi	(366.118)	(234.596)	(131.522)
<b>EBITDA</b>	<b>2.314.177</b>	<b>1.398.683</b>	<b>915.494</b>
Ammortamenti, svalutazioni	(1.682.841)	(529.651)	(1.153.190)
<b>EBIT</b>	<b>631.336</b>	<b>869.032</b>	<b>(237.696)</b>
Rettifica di attività finanziarie	(87.770)	(34.451)	(53.319)
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>543.566</b>	<b>834.581</b>	<b>(291.015)</b>
Imposte sul reddito	32.207	(125.473)	157.680
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>575.773</b>	<b>709.108</b>	<b>(133.335)</b>
Utile (perdita) esercizio di terzi	108.828	83.856	24.972
<b>UTILE (PERDITA) DI GRUPPO</b>	<b>466.945</b>	<b>625.252</b>	<b>(158.307)</b>
<b>EBITDA su ricavi %</b>	<b>45,7%</b>	<b>46,2%</b>	<b>-0,6%</b>
<b>EBIT %</b>	<b>12,5%</b>	<b>28,7%</b>	<b>-16,3%</b>
<b>Risultato ante imposte %</b>	<b>10,7%</b>	<b>27,6%</b>	<b>-16,9%</b>
<b>Risultato Netto %</b>	<b>11,4%</b>	<b>23,4%</b>	<b>-12,1%</b>

**Posizione Finanziaria Netta**

	30.06.2019	31.12.2018
A. Cassa	(3.839.335)	(100.655)
B. Altre disponibilità liquide	0	
C. Titoli detenuti per la negoziazione	0	
<b>D. Liquidità (A) + (B) + (C)</b>	<b>(3.839.335)</b>	<b>(100.655)</b>
E. Crediti finanziari correnti	0	
F. Debiti bancari correnti	403.791	668.843
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	0	
H. Altri debiti finanziari correnti	87.898	87.594
<b>I. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H)</b>	<b>491.689</b>	<b>756.437</b>
<b>J. Indebitamento finanziario corrente netto (I) + (E) + (D)</b>	<b>(3.347.646)</b>	<b>655.782</b>
K. Debiti bancari non correnti	2.078.812	2.366.413
L. Obbligazioni emesse	0	
M. Altri debiti finanziari non correnti	398.659	442.618
<b>N. Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M)</b>	<b>2.477.471</b>	<b>2.809.031</b>
<b>O. Indebitamento Finanziario Netto (J) + (N)</b>	<b>(870.175)</b>	<b>3.464.813</b>

**Stato Patrimoniale Consolidato**

	30.06.2019	inc. %	31.12.2018	inc. %	Delta
Altre immobilizzazioni Immateriali	8.101.396	35%	4.951.028	30%	3.150.368
Attività Materiali	464.513	2%	478.176	3%	(13.663)
Altre partecipazioni	746.809	3%	747.149	5%	(340)
Altri crediti non correnti	63.634	0%	63.634	0%	-
Crediti finanziari e altri crediti a lungo	-	0%	-	0%	-
Attività per imposte anticipate	353.838	2%	47.603	0%	306.235
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>9.730.190</b>	<b>42%</b>	<b>6.287.590</b>	<b>38%</b>	<b>3.442.600</b>
Rimanenze	370.000	2%	370.900	2%	(900)
Crediti commerciali	6.571.010	29%	8.014.494	49%	(1.443.484)
Crediti verso imprese collegate	70.079	0%	178.995	1%	(108.916)
Crediti tributari	2.104.244	9%	820.293	5%	1.283.951
Altri crediti correnti	303.923	1%	644.124	4%	(340.201)
Crediti finanziari correnti	-	0%	-	0%	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.839.335	17%	100.655	1%	3.738.680
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>13.258.591</b>	<b>58%</b>	<b>10.129.461</b>	<b>62%</b>	<b>3.129.130</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>22.988.781</b>	<b>100%</b>	<b>16.417.051</b>	<b>100%</b>	<b>6.571.730</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>					
Capitale Sociale	700.715	3%	525.715	5%	175.000
Sovrapprezzo azioni	10.132.272	44%	2.396.290	22%	7.735.982
Riserva Legale	66.762	0%	46.445	0%	20.317
Riserva Straordinaria	1.135.187	5%	749.157	7%	386.030
Riserva per azioni proprie in portafoglio	(50.000)	0%	(50.000)	0%	-
Altre riserve	419.008	2%	404.687	4%	14.321
Riserva da consolidamento	(52.288)	0%	(52.288)	0%	-
Utile dell'esercizio	466.945	2%	420.656	4%	46.289
Patrimonio netto di Terzi	196.630	1%	72.011	1%	124.619
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>13.015.231</b>	<b>57%</b>	<b>4.512.673</b>	<b>42%</b>	<b>8.502.558</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>					
Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro	436.063	2%	445.903	4%	(9.840)
Fondi per rischi e oneri	2.238	0%	62	0%	2.176
Passività finanziarie non correnti	2.477.471	11%	2.809.031	30%	(331.560)
Debiti tributari	617.329	3%	394.991	2%	222.338
Altri debiti	-	0%	-	3%	-
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>3.533.101</b>	<b>15%</b>	<b>3.649.987</b>	<b>39%</b>	<b>(116.886)</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>					
Passività finanziarie correnti	491.689	2%	756.437	7%	(264.748)
Acconti	-	0%	38.000	0%	38.000
Debiti commerciali	4.086.515	18%	5.316.869	49%	(1.230.354)
Debiti tributari	1.238.128	5%	1.656.958	15%	(418.830)
Altri debiti	518.082	2%	441.474	4%	76.608
Ratei e risconti	106.035	0%	44.653	0%	61.382
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>6.440.449</b>	<b>28%</b>	<b>8.254.391</b>	<b>77%</b>	<b>(1.813.942)</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>22.988.781</b>	<b>100%</b>	<b>16.417.051</b>	<b>152%</b>	<b>6.571.730</b>

**Rendiconto Finanziario Consolidato**

Schema n. 1: Flusso della gestione reddituale determinato con il metodo indiretto	30.06.2019	31.12.2018
<b>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	575.773	429.859
Imposte sul reddito	275.887	27.252
Interessi passivi/(interessi attivi)	87.770	72.172
(Dividendi)	-	-
Altre variazioni da consolidamento	(465.649)	-
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>473.781</b>	<b>529.283</b>
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	847.855	107.588
Ammortamenti delle immobilizzazioni	582.841	2.803.967
Svalutazioni/(rivalutazioni) di immobilizzazioni finanziarie	-	-
Altre rettifiche per elementi non monetari	-	-
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<b>1.430.696</b>	<b>2.911.555</b>
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	900	(370.900)
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	1.443.484	(5.477.564)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	(1.268.354)	4.127.329
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	420.537	(438.200)
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	61.382	(70.775)
Altre variazioni del capitale circolante netto	(1.596.937)	(511.534)
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<b>(938.988)</b>	<b>(2.741.644)</b>
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(87.770)	(72.172)
(Imposte sul reddito pagate)	0	
Dividendi incassati	0	
Utilizzo dei fondi	62.419	106.167
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	(25.351)	33.995
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	<b>940.138</b>	<b>733.189</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>	<b>(2.491)</b>	<b>(404.200)</b>
(Investimenti)	2.491	404.200
Prezzo di realizzo disinvestimenti	-	-
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>(4.815.122)</b>	<b>(1.787.539)</b>
(Investimenti)	4.815.122	1.787.539
Prezzo di realizzo disinvestimenti	-	-
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>340</b>	<b>(132.997)</b>
(Investimenti)	-	150.000
Prezzo di realizzo disinvestimenti	340	17.003
<b>Attività Finanziarie non immobilizzate</b>	<b>222.338</b>	<b>396.340</b>
(Investimenti)	-	-
(Incremento) / Decremento delle altre attività/passività	222.338	396.340
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(4.594.935)</b>	<b>(1.928.396)</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	(308.707)	(162.640)
Accensione finanziamenti	108.000	1.160.991
Rimborso finanziamenti	(316.798)	(223.841)
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento	7.910.982	95.194
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0	(50.000)
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0	
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>7.393.477</b>	<b>819.704</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>3.738.680</b>	<b>(375.503)</b>
<b>Disponibilità liquide all'inizio del periodo</b>	<b>100.655</b>	<b>476.158</b>
<b>Disponibilità liquide alla fine del periodo</b>	<b>3.839.335</b>	<b>100.655</b>

\*\*\*

**Neosperience S.p.A.**

*Neosperience è una PMI innovativa italiana che opera come “software vendor”. Fondata a Brescia nel 2006 da Dario Melpignano e Luigi Linotto, rispettivamente Presidente e Vice Presidente Esecutivo, la società è attiva nel settore della Digital Customer Experience con **Neosperience Cloud**: la piattaforma software che grazie **all’Intelligenza Artificiale** permette alle aziende di offrire ai propri clienti **un’esperienza digitale personalizzata ed empatica**, per conoscerli, coinvolgerli e fidelizzarli. Tra le aziende clienti di Neosperience figurano società leader nel settore della moda, del retail e dei servizi finanziari.*

[www.neosperience.com](http://www.neosperience.com)

Per ulteriori informazioni:

**INVESTOR RELATIONS**

**Neosperience S.p.A.**

Lorenzo Scaravelli | [ir@neosperience.com](mailto:ir@neosperience.com) | +39 335 7447604

**NOMAD**

**Banca Finnat S.p.A.**

Mario Artigliere | [m.artigliere@finnat.it](mailto:m.artigliere@finnat.it) | +39 06 69933212

**MEDIA RELATIONS**

**Close to Media** – società fondata da Elisabetta Neuhoff

Adriana Liguori | [adriana.liguori@closetomedia.it](mailto:adriana.liguori@closetomedia.it) | +39 345 1778974

Sofia Crosta | [sofia.crosta@closetomedia.it](mailto:sofia.crosta@closetomedia.it) | +39 337 1374252

**SPECIALIST**

**Banca Finnat S.p.A.**

Lorenzo Scimia | [l.scimia@finnat.it](mailto:l.scimia@finnat.it) | +39 06 69933446